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Komuna e VLrshtrrlsd lslamic Rellef Kosova

MarrEveshje bashkEpunimi
nddrmjet

lslamic Relief Word Wide - Zyra nE Kosova (lRW)

dhe
Komuna e Vushtrrisd (Komuna)

Per realizim td projektlt hLtrnanitar permes se cies pdrcaktohen kushtet mes lslamic Relief World
.Wide zyra n€ Kosovd (lRW) dhe Komuna e Vushtrrisd (Komuna) ne ldhje nre bashkirnjn e
mjeteve/fondeve per projektin "Kujdesi sht6piak per lehonat, personat e moshds sE tret6 dhe me
aftEsit€ kufizuara" qe eshtd pjes6 e projektlt tE lRWme pin kod num6r 020_002577 ip€rkrahurnga
zyra e lslamic Relief nE ZvicEr.

Neni1.
QAllimi i Marreveshjes

1.1 Qellimi i kesaj nrarrdveshjeje 6shte te percaktoje formdn e bashkepunimit rnes tRW dhe Komunds
me q6 im t6 imp ernentlmit dhe flnalizimit te projektit qe ka pEr q6 im ofrirnln e sherbimeve
sh6ndetesore me rastin e vizitave mjekesore nga ana e stafit sh6ndetasor, pa pagesd pdr td gjithe
banoret e Komunds, rne fokus ne vizlta ne shtdpitd e tyre t€ lehonave dhe foshnjave, personave me
aftdsl t6 kufizuar, personave me sernundje kronike si dhe personave td moshEs se shiyrd me pin kod
020_002577 qe implementohet nga ana e lRW.

1.2 Perfltues nga ky projekt do td jene ie gjithE banordt e Komunes se Vushtrrise qd llogaritet td jene

rreth 70,000 banore. Prej tyre pdrfitues dlrekt p6rafarslsht I ogaritet te jend I

1100 gra lehona dhe 1100 foshnje
- 5000 presona t6 moshas se trete gra dhe bura
- 500 persona me aft6site kufizuara
- 400 persona me sijrnundje kronike

Neni2.
PArshkrimiiprojektit

2.1. Menaxhues i projektit eshtd IRW nd bashkdpunim rne QKMF - Vushtrrl, dhe partlcipiml i komunes
do t6 b6het me ane td transferit ta nrjeteve te komunas re llogarind bankare td lRW, pas deshmlve td
faturuara td shpenzimeve dhe raportit te sherbimeve td ofruara pdr edo mriaj.

2.2. Procedurat e selektimit te mjek6ve dhe infermier6ve t€ cilbt do te angazhohen pdr pune n6 teren do
td organizohet nga IRW me komision pdr selektirn td kandidateve ne te ci ln komision marrln pjesa dy
persona td de eguar nga IRW dhe nje person ideleguar nga Komuna. Emrat e personave do td caktohen
me and ta letarkembimit rne posid e ektronike (e-mail) nga paldt.
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2-3. Monitorimin, organizimin si dhe raportimin p€r kuantitetin si dhe kualltetln e shdrbimeve ta bdje
koordinatori/mbik6qyr6si i projektit i cili do te jetd n€ bashkepunim tE rregullt me Qendren Kryesore td
Mjek-asisd Farnijare ne Komun6.

Neni3.
Obligimet e palEve

3.1. ParticipimifinanciarilRW-sd

3.1.1. N6 kuad6r tb projektlt me pin kod 020_002577, IRW do te siguroje pjesdn e fondeve n6 vler6
prej € 45,570.oo (dyzet e pes6 mije e peseqind e shtatedhjetd euro) ose 65% td vler6s totale per
implementim td k6tij projekti ashtu si dshtd paraqitur nd 'Shtojca A't6 kesaj Marrdveshje.

l.). ParticipimifinanciariKomunEs

'3.2-1. NE kuaddr tb buxhetit komunal Komuna do te participoje me kontribut finanicar n6 shumen prej €
! 25,000.00 (njbzet6 e pese mijd euro) ose 35% td vlerds totale p6r implenrentlrn t€ ketij projekti ashtu si

esht€ paraqitur nd'Shtojca A'td kdsaj Marr6veshje.

3.2.2. Iotal vlera e projektit dshtd € 70,570.00 (shiatddhjetdmija e pes6qind e shtatedhjete euro)
derisa shpenzimet p€r shErbime do t6 b6hen sipas zerave q€ jane paraqitur ne'Shtojca A'te kEsaj

Marreveshje.

3.2.3. Komuna e Vushirrise, permes QKMF-sA menaxhon me kuadrln profesionalt€ angazhuar si pjese

e projektit dhe vendos pdr rndny16n apo vendin e dh€nles s6 sherbimeve ne pajtim me'shtojcen B'.

Neni4.
PErgiegjEsite e pal6ve

4.1. Esht6 e kuptueshme nga t6 dyja palet nbnshkruese td k6saj marr€veshjeje qe edo pale dLrhet td jetd
e afte p6rtd p€rmbushur pergjegiesite sipas k6saj nrarr6veshieje Nese ndcdokohd Komuna nukesht6
ne gjendje te kryeje funksionet e saj sipas kdsaj Marrdveshjeje, menjdherd do td njoftoj6 Menaxherin e

Programit p6r Kosovd td IRW si dhe e kund€rta.
4.2 16 dyja pa et bien dakord pdr td emeruar koordinatordt pdr zbatimin e suksesshdm te k6saj

marreveshjeje.

4.3 Koordinatordt do td jen-6 p-6rgjegjds pdr rolet e institucionit td tyre dhe pdr td siguruar zbatirnin e
suksesshdm td dispozitave tE k6saj marreveshjeje.

4.4. Personi kontaktues icaktuar nga Komuna pranon te jetd pergjegj6s p6r zhvillimin dhe
lmplementimin e kesaj marr€veshjeje si dhe personi kontaktues i caktuar nga IRW pranon td jetd
pdrejegj6s pbr zhvillimin dhe implementimjn e kesaj marreveshjeie.
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Neni5
Numri dhe astete e angazhuara nd projekt

5'l,Numriiprofesionistdveshdndetesordheteknjkqddot6angazhohenn6projektmeq6ll]mte
realizimt td iukseshem td dhdnies sa shdrbimeve shdndetesore eshtd sd paku 12 (dymbedhjetd)

persona, prejtyre:

4 (kat€r) miek te pergjithsh6m me orar td plotd pune dhe

8 (tere) :nferrFie16'ne gjvslrb o'ar pu 1e

5.2. Ne rast te mos plot€simit t6 numrlt me mjel te pEr8jithshdm' zdvenddsimi behet me staf

infermierik.
5.3 P€r dhdnien e sh6rbimeve n6 teren nga mjetet e projektit do te blihet ni6 automiet dhe do t'i

dhurohetkomun€sderisak€tdautomjetkomunadot,iajepndshfrytdzimp6rnevojat6projektitQKMF'
's6.

Neni 5.

KoordinatorEt

6.1. Koordinatori per IRW

Fmrll Albulena Gashi

Adresa: rr. Bajram Kelmendi, No. 10/A,

Prishtin€, Republika e Kosovds

Zyra Telefon:038 232 431

e-mail: albulena.sashi@ir rks-org

6.2, Koordinatori pEr Komune,

Emri: Fisnik Kamberi

Adresa i QKMF-Vushtri
Telefoni :044 235 294

fellFa* A2a 517 411

e mail: fisnikkamberi@hotmail.com
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Neni 7.

Gjuha zyrtare e Marr€veshjes

7.1Gjuha q6 mbizoteron ne kete marraveshje dshtd versionl ne gjuhen shqipe.

Neni8,
Koh6zgiatja e marr6veshjes

8.1 Kjo Marreveshje hyn nd fuqi pas ndnshkrimit te Menaxherit td Programjt p6r Kosov€ te lslamic
Relief World Wide Zyra n€ Kosovd dhe kryetarit td Komun6s sd Vushtrris6, dhe do t€ vazhdoj6 deri rne

31 Dhjetor 2018 kLr pritet edhe ie perfundoje realizimi i projektit.

Neni9
Mosmarr6veshjet

9.1 Ne rast te ngecjeve te realizinrit te projektit palet pajtohen qe td bejn6 ndryshimin e kdsaj

marrdveshjeje p6r njd periudhd tjet6r me nj6 aneks tE ri t6 k€saj marr6veshje rne shkrim dhe t€
ndnshkruar nga td dvia paldt.
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SHTOICA A

Pdrkujdes i shtdpia k pdr lehona dhe foshnjet, persona t€ mosh€s sd shtyer, personat me
semundje kronike dhe persona me nevoja teveCanta - 2018

Aktiviteti
Nj6si/
muaji

9mim n€
njdsi/muej

Kosto finala

Dhenia e sherbirnve shdndetdsore nga mjek
pdr qvtetar6t e komunes

10 € 2,500.00 € 2s,000.00 35.4%

ShErbime infermlerike 10 € 1,700.00 € r7,000.00 24.1%

Shdrbime per koordlnim/mbikeqyrje te
projektlt 10 € 700.00 € 7,000.00 9.9%

MirAmbajtia e vetu16s 3 € 400.00 € 1,200.00 1.1%

Materlalizyros 4 € 'to0 00 € 400.00 o.6a

10 € 20.00 € 200.00 o.t%

Telekomunikim 10 € 15.00 € 150.00 o.2'/,

Blerja e vetur6s 1 € 10,000.00 € 10,000.00 14.?D/,

Asete per nevoja te projektit jo-kapitale 2 € 100 00 € 200.00 o.34,4

Kostoja e udhdtimit 10 € 160.00 € 1,600.00 2.3%

Ba16ra dhe material shpenzues 10 € 312_OA € 3,720.00 5.34,(,

ly'on]torlmi 3 € 60.00 € 180 00 o.3%

Other IRW cost/kosto te tjera irw (financa,
admin )

1 € 3,920.00 € 3,920.00 5.64,4

Kosto totale: € 70,570.00 LOo"/"
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Shtojca B

1. GRATE SHTATEZENA DHE LEHONA

1.1. Kujdes Antenatal Percaktim I shtatzenlsd, percj€ lja e shendetit te gruas dhe zhvil imi i frytit. Kujdesi per nje

st lsa mete mlretejetes, njoftir.ilshtatzaies pErshenjaterr€zlkshmeme qelllm te ofrirnitte ndihmes ad€kuate.

Paranda iml i abortit dhe llndjes se parakohshme.

1.2. Kujdes Postnatal - Ka per qellim te siguroj nja shendet dhe mireqenie sa me te mire per lehonen dhe t€
porsaindurn Kujdesi per ehonen dhe menjanlml ikompikimeve te pas llndjes perfshire kontrollln e ndonje

infeksioni te mundsh€m, depresionin postnatal si dhe hemorrasjite. Kujdesi ne pa€jlthesi i shendet t te nenes dhe

femijes. Metodat dhe nrjetet € p anifikimlt familjare.

1.3. Kujdesi pEr tE porsalindurin - Adapumi ne j€ten ekstrauterine, fi liml i hersh€m i sji dhenles, profi laksa e t€
porsallndurit, monjtorlmi i rritjes dhe zhv liml I te porsal idLrrit, Njoftimi itd gjitha shtatzen:ve dhe lehonave pEr

rendesine e !shqyeshmers me qLrn€sht te gjirlt. Rendesia e ushqyerjes ekskluzlve ne gjashie mLrajt e pare te
foshnjerlsa.Ie njoftohen te sjitha nanat par kohen dhe llojet e !shqimeve plotesuese adekuate. Zbu lmi i ndonje
snoma ie apo ngecje ne zhvillim tek femijdt.

2. KESHILLIMI I GRAVE RRETHE MENOPAUZES

re njoftohen te sjitha srate me ndryshimet qe ndodhen ne moshen e pre menopauzes, menopauzes dhe pas

3. MOSHA E TRETE MBI MOSHEN 65 VIET

Zbu imi m€ koh€ I semundjeve kronike dhe paaftesive te ndryshme. Adaptimi me mosh€n e t€nzicionit dh€

monjtorimin e shenjave vjtale.

4. PERSONAT ME AFTESITt KUFIZUARA

Perkrahji morale dhe emocionale, ndihma m€ mjetet e nevojshnre p.sh. karroca per personat me paaftesi ne

levizje, ojet e paterjcav€, kEshillimi i familjes lidhur me kujdesin ndaj ketyre personave, ushqimi adekuat,

higlenen dhe levizshmerlne e tyre p€r parandalirnin e dekubitusit. olririi i ta sjitha sherbimeve te nevojshme p.sh

monltorimi i shenjave vltal€, vl€rai e sllkemlse, apllkimi i t€rapise se nevojshme m€dikamentoze. Per femij€t me

nevoja te veeinta, shfrytezimi i potencia e\re dhe afieslml I tyre p€r vet€ kujdes. zhvllllmi I aftesive profesiona e tek
kjo kategori e femlj€ve, perfshirja e tyre ne shko lat e tregullta, nddrsd ata ma p: aftdsj me te renda n€ shkola

5, PERSONAT ME SEMUNDIE KRONIKE

Personat e kesaj katesorie kerkojne kujdes dhe vemendje te posatme. Personat me semundje kronike p.sh. diab€t
kan€ nevoje per keshilim rreth dietes monitorlmet e vlerav€ te glikemise, matries 5e terapise me rregull dhe stl it
te shendeGhem te j€t€s me qe im td parandalimit te komplikim€ve metEshpeshtaslejaner neropatit diabetlke,

retinopatit€, nefropatit€ dhe kujdesl per shpute me qelllm te parandallmlt te ulqeres dlabetike.

Personat me llTA kashi imiIketyre personave per stilte shendetshdm te jetes, zvogalimi iperdorimit te kripes,

aktivitetet e shtuara flzike, shmangia e pirjes sa duhanit dh€ €lkoollt, eviuml i streslt. Monltorimi j rreg!llt i vlerave

te TA si dhe perdoriml i rregullt i m€dikam€nteve t€ pershkru:ra nga mjeku.

5. PERSONAT ME SEMUNDJE MALINJE

Keta persona kdne nevoje nd mbeshtetjen e personelit shendetesor ne Edo aspekt qofie ne mbeshtetj€
emocionale rnorale dhe ndihme profesional€. Personeli shend€tEsore duhet ta j€fe ne dGpozicion ne edo koha kur

keta persona ka na n€voj€.

7. DHENJA E NDIHMtS MJEKESoRE NE AKSIDENTE

Dhenia e ndihm€s se par€ tb enduarye ne aksident€t ne komunlkacion dh€ aksldente tjera dhe pircjeilja e te

lenduarve deri ne lnstit!cionin shendetesor.
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